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[bookmark: _GoBack]PROJEKT PODPOROVATEĽNÝCH LESNÍCKYCH ČINNOSTI K PODOPATRENIU 8.4 – PODPORA NA OBNOVU LESOV POŠKODENÝCH LESNÝMI POŽIARMI A PRÍRODNÝMI KATASTROFAMI A KATASTROFICKÝMI UDALOSŤAMI [footnoteRef:1] [1:  žiadateľ spolu so žiadosťou ako samostatnú prílohu predkladá Projekt podporovateľných lesníckych činností v elektronickej podobe ] 



A. Analytická časť
	1. 
	Názov projektu
	Projekt obnovy lesa a ozdravných opatrení – PS lesa v Revúcej

	2. 
	Dátum vyhotovenia
	1. 2. 2023
	3. 
	Identifikačné údaje žiadateľa

	
	Obchodné meno
	Pozemkové spoločenstvo lesa v Revúcej

	
	Sídlo
	Revúcka cesta 38, 050 01 Revúca

	
	IČO
	31900001

	
	DIČ
	2020 XXX XXX

	
	Štatutárny zástupca
	Ing. Jozef Novák

	
	Telefón
	058/44 XXXXX

	
	e-mail
	psrevuca@gmail.com

	4. 
	Zhotoviteľ odborný lesný hospodár (OLH)

	
	Meno a priezvisko 
	Ing. Peter Kováč

	
	Číslo osvedčenia odbornej spôsobilosti
	č. 888-OLH/XXXX

	5. 
	Základné údaje o projekte

	
	Lesná oblasť, resp. podoblasť s uvedením stupňa ohrozenia podkôrnym hmyzom na ihličnatých drevinách

	
	Projekt sa bude realizovať v :
· lesnej oblasti č. 18 Revúcka vrchovina, Rožňavská kotlina
· lesnej oblasti č. 38 A Veporské vrchy juh, Stolické vrchy
Obe lesné oblasti sú zaradené do vysokého stupňa ohrozenia podkôrnym hmyzom na ihličnatých drevinách.

	
	Lesný celok 

	
	Projekt bude realizovaný v lesných celkoch:
LC Jelšava  
LC Revúca 
LC Ratková I 

	
	Vlastnícky celok

	
	Pozemkové spoločenstvo lesa v Revúcej (pre LC Jelšava)
Pozemkové spoločenstvo lesa v Revúcej (pre LC Revúca)
Pozemkové spoločenstvo lesa v Revúcej (pre LC Ratková I)

	
	Kategórie lesa zahrnuté do projektu (v ha)

	
	Lesy hospodárske: 93,75 ha
Lesy ochranné: 0 ha
Lesy osobitného určenia: 0 ha

	
	Celková výmera obhospodarovaného lesa (v ha)

	
	Celková výmera obhospodarovaných lesov pozemkovým spoločenstvom je 648,52 ha. 

	
	Výmera certifikovaných lesov v ha; vrátane podielu certifikovaných lesov z celkovej výmery obhospodarovaných lesov v %

	
	Pozemkové spoločenstvo lesa v Revúcej sa nezapojilo do žiadnej z certifikačných schém.  

	
	Výmera lesa dotknutá projektom[footnoteRef:2] [2:  Nie násobná plocha] 


	
	Projekt bude realizovaný na výmere 93,75 ha lesných porastov,  z toho budú v uvedených porastoch uskutočnené výkony na skutočnej ploche 44,65 ha.
Výmera lesa dotknutá projektom pre jednotlivé jednotky priestorového rozdelenie lesa (JPRL).
	LC
	JPRL
	Výmera JPRL v ha
	Výmera zásahu v ha

	LC Jelšava
	382a0
	12,61
	12,61

	LC Jelšava
	432c0
	4,12
	4,12

	LC Jelšava
	362 1
	6,26
	0,65

	LC Jelšava
	355a0
	6,15
	1,95

	LC Jelšava
	1025a0
	18,06
	2,84

	LC Revúca
	478 1
	8,73
	2,8

	LC Revúca
	460b0
	6,49
	1,5

	LC Revúca
	391 0
	2,2
	0,32

	LC Revúca
	84a1
	1,71
	1,17

	LC Revúca
	77 1
	3,74
	1,44

	LC Revúca
	81b1
	1,49
	0,45

	LC Ratková I
	284a0
	11,14
	3,75

	LC Revúca
	125 1
	3,84
	3,84

	LC Revúca
	119b1
	2,49
	2,49

	LC Revúca
	104 2
	3,65
	3,65

	LC Revúca
	121a0
	1,07
	1,07

	Spolu
	93,75
	44,65




	
	Popis súladu s Národným plánom ochrany lesov

	
	Väčšina územia obhospodarovaného žiadateľom sa nachádza v lesnej podoblasti č. 38 A Veporské vrchy juh, Stolické vrchy (83,24 %) a zostávajúca časť je súčasťou lesnej oblasti č. 18 Revúcka vrchovina, Rožňavská kotlina. V rámci JPRL zahrnutých do projektu je 49,65 % v lesnej podoblasti č. 38 A a 50,35 % v lesnej oblasti č. 18. Územie obhospodarované žiadateľom je v rámci Národného plánu ochrany lesov (NPOL) bodu 3. Klasifikácia poškodení lesov SR podľa jednotlivých škodlivých činiteľov zaradené takto:
Stupne ohrozenia podľa jednotlivých škodlivých činiteľov
	Ohrozenie lesných oblastí a podoblastí:
	Stupeň ohrozenia

	
	38 A Veporské vrchy juh, Stolické vrchy
	18 Revúcka vrchovina, Rožňavská kotlina

	vetrom
	vysoký
	stredný

	snehom
	vysoký
	stredný

	suchom
	stredný
	nízky

	podkôrnym hmyzom na ihličnatých drevinách
	vysoký
	vysoký

	podkôrnym hmyzom na listnatých drevinách
	stredný
	stredný

	škodcami koreňov a kmienkov
	vysoký
	vysoký

	listožravým hmyzom na listnatých drevinách
	stredný
	vysoký

	listožravým hmyzom na ihličnatých drevinách
	vysoký
	stredný

	cicavým hmyzom
	vysoký
	stredný

	koreňovými hnilobami
	vysoký
	stredný

	ostatnými hubovými ochoreniami
	vysoký
	vysoký

	nežiaducou vegetáciou
	vysoký
	stredný

	inváznymi drevinami
	nízky
	nízky

	inváznymi bylinami
	stredný
	stredný

	požiarmi
	stredný
	stredný


Z uvedeného vyplýva, že územie projektu je vystavené nadmernému pôsobeniu škodlivých činiteľov, ktoré pôsobia samostatne, synergicky (súčasne s väčším efektom ako súčet jednotlivých efektov) alebo sukcesne (postupné striedanie činiteľov v nadväznosti na predchádzajúci činiteľ) resp. v rôznych kombináciách. 
Projekt je v súlade s navrhovanými opatreniami uvedenými v NPOL aj na základe posúdenia Národného lesníckeho centra (viď. Príloha ŽoNFP č. 14 Vyjadrenie Národného lesníckeho centra vo Zvolene k posúdeniu súladu činností realizovaných projektom s Národným plánom ochrany lesov). Všetky navrhované opatrenia vychádzajú z doporučení NPOL. Pri zakladaní lesa sa bude používať kvalitný sadbový materiál (podľa STN 48 2210), zabezpečí sa komplexná ochrana proti škodcom s dôrazom na ochranu proti hmyzu, zveri a stabilitu porastov. Opatrenia sa zameriavajú hlavne na doporučenú komplexnú preventívu. Zabezpečí sa východisková pozícia na vytváranie staticky stabilných lesných porastov voči vetru a snehu. Projekt a jednotlivé aktivity aplikujú do praxe návrhy NPOL hlavne v tom, že všetky aktivity sa snažia v prvom rade o usmernenie drevinového zloženia a zároveň o zlepšenie statickej stability porastov, výsadbu drevín v čo možno najkratšom čase po vzniku holiny, pestovanie stanovištne vhodných drevín zodpovedajúcej proveniencie, podporu biodiverzity  porastov, asanáciu ťažbových zvyškov, ochranu lesa proti podkôrnemu hmyzu a  proti zveri. 
Pre zabezpečenie trvalo-udržateľného hospodárenia v uvedených lesoch je preto nevyhnutná realizácia navrhovaného projektu. Navrhované opatrenia sú v súlade s modelmi hospodárenia (zakomponovanými v PSL), ktoré sú premietnuté do predpisov obnovného zastúpenia drevín pre JPRL. Projekt zohľadňuje momentálny stav lesa a rieši aktuálne problémy vzniknuté prírodnou katastrofou.

	
	Popis revitalizácie a obnovy lesných spoločenstiev (vrátane obnovy lesných porastov, ochrany, ošetrovania a výchovy lesov) zničených alebo výrazne destabilizovaných lesnými požiarmi, prírodnými pohromami a katastrofickými udalosťami (ak sa realizuje)

	
	Pri revitalizácii a obnove lesných spoločenstiev sa budú aplikovať environmentálne priaznivé postupy a technológie, rešpektujúce zásady ekologického a trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch (vhodné drevinové zloženie a priestorová štruktúra porastov, pestovanie zdravých, ekologicky stabilných lesných porastov) primárne prostredníctvom opatrení pestovania a ochrany následnej generácie lesa.
Revitalizácia a obnova lesných spoločenstiev  bude zameraná na:
· realizovanie systematických pestovateľsko-ochranárskych opatrení pre zabezpečenie správnej obnovy, výchovy a ochrany uvedených lesných porastov,
· posilňovanie biodiverzity a ekologickej stability lesov a zlepšovanie ich funkcií,
· znižovanie rizika pôdnej erózie,
· vytváranie zdravých, ekologicky stabilných a biologicky diverzifikovaných lesných   porastov ako základného predpokladu trvalo udržateľného hospodárenia v podmienkach synergicko-sukcesného  pôsobenia škodlivých činiteľov a klimatickej zmeny. 
Neuvažuje sa s použitím technológií, preparátov a materiálov s negatívnym dopadom na lesné prostredie. V prípade aplikácie chemických prípravkov sa budú používať len tie, ktoré sú certifikované v rámci EÚ a budú pre prírodu šetrné. 
Navrhované opatrenia sú v súlade s modelmi hospodárenia, zakomponovanými v Programoch starostlivosti o les (PSL) na roky 2020-2029 pre LC Jelšava a LC Revúca, resp. pre LC Ratková I na roky 2021-2030, a ktoré sú premietnuté do predpisov obnovného a cieľového zastúpenia drevín pre jednotlivé JPRL a predpisov výchovných zásahov. Projekt zároveň zohľadňuje momentálny stav lesa a rieši aktuálne problémy vzniknuté náhodnou ťažbou. Na obnovu porastov sa použijú len pôvodné druhy lesných drevín, zvýši sa podiel zalesňovania krytokorennými sadenicami a stanovištne vhodnými prevažne listnatými drevinami podľa modelov hospodárenia a predpisov PSL. Na obnovovaných plochách sa zrealizuje pred umelou obnovou čistenie zvyškov po kalamitnej ťažbe, resp. zvyškov po rozptýlenej náhodnej ťažbe s cieľom prípravy plôch na zalesňovanie a tiež ako preventívne opatrenie na zabránenie šírenia podkôrneho hmyzu. Na kalamitných plochách – holinách, kde je prirodzená obnova nedostatočná sa bude realizovať kombinovaná obnova. Pri umelej obnove sa dbá na vhodný výber drevín (stanovištne, kvalitatívne, druhovo, odolnostne). Plánované činnosti projektu smerujú k zvýšeniu odolnostného potenciálu lesných porastov a tým k vytváraniu pozitívneho predpokladu podpory prispôsobovania sa lesných porastov účinkom klimatickej zmeny.
Predpokladá sa, že umelá obnova podsadbou lesných porastov bude mať pozitívny vplyv na životné prostredie, najmä na biodiverzitu, zadržiavanie vody v lesnej krajine, elimináciu pôdnej erózie, sekvestráciu oxidu uhličitého, zlepšenie odolnosti a environmentálnej hodnoty lesných porastov. Taktiež sa podporí vitalita a odolnosť lesných porastov v súvislosti so zmenou klímy.  
Zvyšovanie ekologickej stability a biologickej rozmanitosti zároveň zabezpečí plnenie mimoprodukčných a produkčných funkcií lesov. Jedným z hlavných znakov prírode blízkeho hospodárenia je vhodná druhová, veková a priestorová štruktúra lesných porastov. Dosiahnutie tohto znaku je v projekte podporované hlavne správnym výberom druhu drevín – obnova lesa v prospech listnatých druhov (najmä duba a buka) zlepšujúcich ekologickú stabilitu porastu, použitie stanovištne vhodného a kvalitného sadbového materiálu. 
Realizáciou uvedených plánovaných opatrení v projekte obnovy a výchovy sa má dosiahnuť zdravý, ekologicky stabilný les, ktorý trvalo zabezpečuje plnenie týchto funkcií, najmä produkciu kvalitnej drevnej hmoty.

	
	Popis ozdravných opatrení v lesoch poškodených v dôsledku zmeny klímy, premnožením kalamitných škodcov či vplyvom iných významných biotických a abiotických škodlivých činiteľov

	
	Po kalamite v minulosti vznikli na obhospodarovanom území vo vyšších nadmorských výškach (6. – 7. lvs) kalamitné plochy, ktoré sa vplyvom klimatických zmien, napriek ich spracovaniu rozširujú ďalej. Pôsobením priameho slnečného žiarenia a vplyvom sucha dochádza v letných mesiacoch na obnažených porastových stenách v smrekových porastoch k postupnému oslabovaniu okrajových stromov a zvyšuje sa predispozícia na napadnutie podkôrnym hmyzom, čo má za následok rozširovanie kalamitných plôch.
Situácia so šírením biotických škodlivých činiteľov sa bude riešiť prostredníctvom opatrení ochrany lesa - inštaláciou a prevádzkovaním dostatočného počtu feromónových lapačov a kontroly ohrozených porastov. 

	
	Popis konverzie smrečín v rozpade, ktoré sú na danom území stanovištne nevhodnou drevinou založenou na stanovišti pôvodne zmiešaných lesov (destabilizované prírodnými pohromami a katastrofickými udalosťami) na lesy zmiešané s vysokou ekologickou stabilitou

	
	Netýka sa

	
	Zhodnotenie stavu lesov v území, kde sa plánuje realizovať projekt s dôrazom na typologické pomery, lesné oblasti (resp. podoblasti), kategórie a poškodenie lesov

	
	Lesné porasty zahrnuté do projektu sa rozkladajú v lesných oblastiach 18 Revúcka vrchovina, Rožňavská kotlina a 38 Veporské vrchy, Stolické vrchy, podoblasť: A Veporské vrchy (juh), Stolické vrchy (juh), s podielom listnatých drevín (62,20 %), resp. ihličnatých drevín (37,80 %). 
Prevažujú lesné porasty 3. lvs. až 6. lvs. Plošnú prevahu má živný ekologický rad „B“, s najviac zastúpenými skupinami lesných typov, Fp, QF a AF. Plošne najviac sú zastúpené dreviny dub, buk a smrek. Prevládajú združené hospodárske súbory lesných typov 33, 35, 45, 53, 55 a 65. 
Podiel náhodnej ťažby je oproti minulosti takmer dvojnásobný a v súčasnosti predstavuje cca 40 % z celkovej ťažby. Vznikli holiny veľkoplošného charakteru, čím sa výrazne oslabila ekologická stabilita porastov. 
Kalamitou boli poškodené (veľkoplošné holiny) lesy v 7. lvs v HSLT 719 Vysokohorské smrečiny. V ochranných lesoch 6. lvs v HSLT 696 Kamenité bučiny s jedľou, v HSLT 617 Sutinové javoriny so smrekom, v HSLT 611 Živné jedľovo-bukové smrečiny. Veľké poškodenie formou veľkoplošných holín sa nachádzalo aj v 4. (HSLT 410, 411, 416) a 5. lvs (HSLT 511, 516). Na LC Ratková I to boli porasty v 3. lvs prevažne v HSLT 310 Svieže dubové bučiny.
Lesné porasty sú ohrozované rôznymi abiotickými aj biotickými škodlivými činiteľmi (vietor, sneh, námraza) najmä vo vyšších nadmorských výškach 5. a 6. lvs. Prevládajú nárazové vetry zo  Z, SZ, S, SV. Následne v porastoch oslabených abiotickými činiteľmi nastupuje podkôrny hmyz.
Súčasný stav najmä smrekových porastov je v danej oblasti nepriaznivý. Smrek je vo zvýšenej miere ohrozovaný najmä biotickými škodlivými činiteľmi: Ips typographus, Ips amitinus, Ips acuminatus, Pityogenes chalcographus, Polygraphus polygraphus, ktoré ako sekundárny škodlivý činiteľ napádajú živé stromy oslabené synergickým pôsobením škodlivých činiteľov (vetrové a snehové kalamity, otepľovanie atmosféry, extrémne výkyvy teplôt a úhrnov zrážok). Podkôrny hmyz takto v prípade premnoženia napáda i zdravé stromy. Buk je ohrozovaný najmä abiotickými škodlivými činiteľmi, hlavne vetrom. 
Na zakladaných lesných porastoch sa nepriaznivo prejavujú zmeny klímy (periódy sucha a tepla, a následný  stres z nedostatku vlahy, silné víchrice, prívalové dažde). V posledných rokoch sa čoraz častejšie vyskytujú roky, keď po chladnom predjarnom období nastupuje takmer letné počasie s pomerne vysokými teplotami a nedostatkom zrážok. Takýto priebeh počasia je veľmi nepriaznivý z hľadiska ujímania založených kultúr, čím dochádza k stratám na zalesňovaní suchom. 
Mladé lesné porasty sú poškodzované odhryzom lesnou zverou, staršie porasty obhryzom a lúpaním, po ktorom sú stromy napadnuté hnilobou. Sú to najmä lokality, kde sa zver zdržiava  v období vegetačného kľudu.
 Nežiaduca vegetácia  je ďalším škodlivým činiteľom podieľajúcim sa na stratách na zalesňovaní. Najhojnejší  je výskyt rodu Rubus, Senecio, Calamagrostis, ďalej je to lieska, rakyta, zemolez a baza.
Straty na kultúrach v poslednom čase spôsobuje aj škodlivý hmyz. Najčastejšími škodcami v daných podmienkach je tvrdoň smrekový - Hylobius abietis a lykokaz sadenicový - Hylastes cunicularius.
Pre zabezpečenie trvalo-udržateľného hospodárenia v predmetných lesoch je preto potrebná realizácia kombinácie revitalizácie, obnovy lesa a ozdravných opatrení. Efektívnosť vykonania opatrení v počiatočných fázach poškodenia či rozpadu lesných porastov je oveľa vyššia a menej nákladná ako neskôr realizované nápravné opatrenia.
Uvedená situácia si vyžaduje komplexné riešenie obnovy produkčného potenciálu lesov, ktoré zahŕňa opatrenia týkajúce sa obnovy, ochrany, ošetrovania a výchovy mladých lesných porastov a činností zameraných na elimináciu a zabránenie šírenia biotických škodlivých činiteľov prostredníctvom opatrení ochrany lesa, nakoľko v danom území pôsobí viac škodlivých činiteľov súčasne.

	
	Cieľ a zameranie projektu

	
	Projekt je zameraný najmä na obnovu produkčného potenciálu lesov postihnutých synergickým pôsobením biotických a abiotických škodlivých činiteľov, ktoré obhospodaruje Pozemkové spoločenstvo. Cieľom projektu je prostredníctvom realizácie vhodných pestovateľských opatrení posilniť biodiverzitu, ekologickú stabilitu lesov, zlepšiť ich verejnoprospešné funkcie a znížiť riziko pôdnej erózie.
Hlavným cieľom projektu je revitalizácia a obnova produkčného potenciálu lesných spoločenstiev a trvalé udržiavanie vlastností lesného ekosystému danej oblasti, zachovanie vlastností pôdy a dynamiky lesných porastov. Keďže bol produkčný potenciál na lesnom pôdnom fonde celým radom škodlivých činiteľov značne znehodnotený alebo v niektorých prípadoch aj zničený, je treba čo najrýchlejšie ho prinavrátiť do prirodzeného stavu. 
Opatrenia napomôžu k plneniu ďalších cieľov, nevyhnutných k zabezpečeniu trvalo udržateľného obhospodarovania lesných porastov:
-   zachovanie a zveľadenie lesných porastov,
- zvýšenie odolnostného potenciálu poškodených lesov a tým podpora trvalo udržateľného obhospodarovania lesov,
-   posilňovanie biodiverzity a ekologickej stability lesov, 
- zlepšenie plnenia verejnoprospešných funkcií lesov, ktoré sú ohrozované vplyvom abiotických škodlivých činiteľov, ako sú sneh, vietor a sucho, a tiež podkôrneho hmyzu a lesnej zveri, 
- zníženie rizika pôdnej erózie,
- zvýšenie absorpčného potenciálu pôdy v lesoch a posilnenia vodohospodárskej funkcie lesov.
Pri realizácii projektu budú použité environmentálne priaznivé postupy a technológie, rešpektujúce zásady ekologického a trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. 
Projekt svojím zameraním priamo prispieva k napĺňaniu fokusovej oblasti P4 – Obnova, zachovanie a posilnenie ekosystémov, ktoré súvisia s poľnohospodárstvom a lesným hospodárstvom a nepriamo k naplneniu fokusových oblastí 2C - Zlepšenie hospodárskeho výkonu lesného hospodárstva, 4C Predchádzanie erózii pôdy a zlepšenie jej obhospodarovania.

	
	Navrhované opatrenia – uvedú a zdôvodnia sa konkrétne opatrenia (výkony) a ich postup

	
	Navrhované opatrenia v projekte: 
Čistenie plôch po ťažbe - príprava obnovy lesa
Po vykonaní kalamitnej ťažby zostáva po ploche haluzina a zvyšky po ťažbe, ktoré je v záujme zabezpečenia ďalších prác potrebné odstrániť, resp. uhádzať na hromady zaberajúce najviac 20 % plochy určenej na zalesnenie. Bežný spôsob odstraňovania je ručné uhadzovanie haluziny na hromady alebo do pásov  s následným pálením poťažbových zvyškov. Týmto sa pripraví plocha na umelú obnovu, príp. uvoľní plocha pre zmladenie. Odstraňovaním poťažbových zvyškov po kalamitných ťažbách sa súčasne sleduje skorá asanácia potenciálne nebezpečného, pre podkôrny hmyz atraktívneho materiálu, čím sa zabráni jeho ďalšiemu rozširovaniu. Pálenie zvyškov po ťažbe bude vykonané zaškoleným personálom, pri dodržaní protipožiarnych opatrení. Kvôli riziku požiaru sa bude vykonávať len v zónach intenzívnej karantény pri bránení šíreniu škodcov do okolia. 
Ak materiál nemožno páliť, zvyčajne sa len uhádže na hromady tak, aby ich veľkosť neovplyvňovala spon sadeníc počas umelej obnovy lesa. V prípade uhodenia do pásov je šírka pásu maximálne do 4 m, umiestnenie pásov je do lokalít budúcich rozčleňovacích liniek alebo po vrstevnici na svahoch tak, aby nedochádzalo k erózii pôdy a aby pásy haluziny zachytávali humus počas dažďov.    
Spolupôsobenie pri prirodzenej obnove lesa
Realizuje sa vytváraním podmienok pre prirodzenú obnovu úpravou pôdneho povrchu pod semeniacimi stromami ručným nakopaním plôšok, odstránením hrabanky. Pre zlepšenie podmienok prirodzenej obnovy lesa je potrebné manuálne narušenie pôdneho povrchu prekopaním plôšok 1 x 1 m v počte 400 plôšok na hektár evidovanej plochy, t. j. s odstupom plôšok 5 m. Obnova lesa sa vykonáva v súlade s PSL.
Umelá obnova lesa podsadbou
Bude sa realizovať na plochách, kde je v súčasnosti ich zakmenenie pod hodnotou 0,7 s tým, že sa tu nachádzajú holiny väčšie ako 0,03 ha. Toto opatrenie bude mať aj významný ekologický účinok, pretože podsadby (buk, dub) sa budú realizovať pod čiastočnou ochranou zostávajúcich, i keď preriedených porastov, čím podmienky pre ich úspešné zabezpečenie sú oveľa priaznivejšie v porovnaní s holinami, ktoré sú charakteristické extrémnosťou najmä klimatických podmienok. Podsadby sú naplánované v poraste, kde nie je možné ťažiť z hľadiska ochrany prírody a vyžaduje sa čo najdlhšie udržanie existujúcich porastov z dôvodu ochrany prírody. Tým sa vytvárajú priaznivé podmienky pre budovanie diferencovanej štruktúry (výškovej, priestorovej) ako jedného zo základných atribútov prírode blízkeho hospodárenia v lesoch.  
Podsadby sú naplánované na obnovných prvkoch pomiestne. Pri realizácii sa vychádza z modelov obnovného zastúpenia drevín s rozstupom a počtami podľa STN 48 2210 upraveným podľa konkrétnych prírodných podmienok. Budú realizované v skupinovej forme zmiešania. Pri stanovení jednotkových nákladov v rámci podsadieb nebolo v projekte potrebné krátiť sadzbu na ha v zmysle podmienky výzvy „pri nižšom počte sadeníc ako 5 000ks/ha sa kráti sadzba 2 225,38 €/ha o sumu 44,38 € za každých, aj začatých 100 ks sadeníc/ha“, pretože počty sadeníc boli vyššie ako 5000 ks/ha .
Umelá obnova lesa na holine
Realizácia umelej obnovy na kalamitných plochách predpokladá v porovnaní s bežnými podmienkami zabezpečenie vyspelejšieho sadbového materiálu, dôslednú prípravu plôch na zalesňovanie a prísne dodržiavanie všetkých zásad v technológii samotného zalesňovania. V nadmorskej výške nad 1 200 m. n. m. alebo na extrémnych stanovištiach je potrebné zalesňovať krytokorenným sadbovým materiálom, ktorý je v týchto podmienkach najvhodnejší. Najvhodnejší sa javí aj vzhľadom na jeho vyššiu ujatosť a rýchlejšie prekonanie šoku z presadenia ako aj lepšie prispôsobovanie sa  klimatickým a stanovištným  podmienkam. V častiach, kde to bude možné sa použije vyspelý voľnokorenný sadbový materiál. 
Obnovné zastúpenie drevín vychádza z modelov hospodárenia stanovených v platných PSL, pričom sa mení v prospech listnatých drevín na úkor smreka z dôvodu zvýšenia ekologickej stability predmetných lesných porastov. Umelá obnova sa bude realizovať ako prvé zalesňovanie holín vzniknutých po náhodných ťažbách prevažne listnatými drevinami: dub zimný, buk, javor horský, čiastočne ihličnatými drevinami: smrek, jedľa, pričom obnovné zastúpenie sa bude vzťahovať na celú JPRL. Pre dané podmienky budú aplikované počty sadeníc na 1 ha v zmysle STN 48 2210: smrek  2 000 - 2 500 ks, jedľa 3 500 ks, buk 5 000 – 8 000 ks, javor horský 5 000 ks a dub zimný 7 000 - 9 000 ks. Lesné porasty budú obnovované len  stanovištne vhodnými lesnými drevinami s uprednostňovaním prirodzenej obnovy v zmysle platnej legislatívy. 
Zalesňovanie bude technológiou ručnej jamkovej sadby s väčšími jamkami 35 x 35 cm a s hlbším prekopaním 20 cm tak, aby sa premiešal pôdny materiál s priaznivejšími vlastnosťami (z pokryvného humusu, prípadne materiál z väčšej hĺbky, kde pôda nie je tak zakyslená, resp. kontaminovaná) v spone nie väčšom ako 1,4 x 1,4 m. Odstránením mačiny z väčšej plochy a hlbším prekopaním pôdy sa zároveň zabezpečí zníženie konkurenčnej schopnosti buriny v bezprostrednej blízkosti sadeníc, resp. jej prekyprením a prevzdušnením sa zlepšia jej fyzikálne vlastnosti a upraví sa vodný režim.
Počas realizácie samotnej výsadby bude kladený zvýšený dôraz na prirodzené zmladenie nachádzajúce sa na plochách tak, aby bolo ponechané a samotná činnosť mu neuškodila. Počas výsadby bude rozmiestnenie drevín na ploche skupinové, aby sme nevytvárali monokultúry pre jednotlivé dreviny.
Ochrana proti burine vyžínaním
Na veľkoplošných kalamitách bez ochrany materského porastu a zároveň preriedených porastoch vplyvom vetra a podkôrneho hmyzu dochádza k vytváraniu priaznivých podmienok pre prudký rozvoj bylinnej vegetácie a jej konkurenčnej schopnosti ešte pred samotným zalesnením vzniknutých holín najmä na živných stanovištiach. Nežiaduca vegetácia tak bráni prirodzenej obnove, sťažuje umelú obnovu, zhoršuje ujatosť a zdravotný stav kultúr. Kultúry a nárasty tak vyžadujú ochranu pred nepriaznivým vplyvom buriny do štádia zabezpečenia kultúry. 
Vyžínanie nežiaducej vegetácie bude realizované v nezabezpečených kultúrach z umelej obnovy, ktoré ešte nedosiahli priemernú výšku 2/3 výšky konkurujúcej buriny. Vzhľadom na živné stanovištia s agresívnou nežiadúcou vegetáciou je bežne používaná ochrana proti burine s dvojnásobným vyžínaním počas vegetačného obdobia, s výnimkou časti mikroreliéfu s južnou expozíciou, na ktorých burina zmierňuje osobitne extrémne klimatické podmienky holín a v prípade extrémnych teplôt v letnom období. V mladých lesných porastoch (MLP) sa bude realizovať  ochrana lesných kultúr proti burine vyžínaním ručne jednotlivo. Vyžínať sa budú plôšky o priemere 60 cm, úmerne k výške sadenice a to 1 x za vegetačné obdobie. Vzhľadom na skutočnosť, že posledné roky vplyvom extrémneho vysokých teplôt počas letného obdobia dochádza k úhynu sadeníc na vyžatých plochách, druhé vyžatie počas vegetačného obdobia sa neplánuje. 
Ochrana proti zveri chemická 
 Vzhľadom na neúmerne vysoké škody zverou na obnovovaných porastoch v ostatných rokoch bude ochrana lesných kultúr, ktoré sú vo výškovom dosahu raticovej prežúvavej zveri, nevyhnutnou podmienkou pre ich ďalší vývoj a rast. 
Vykonávať sa bude chemická ochrana repelentami. Ide o prípravky slúžiace na odpudzovanie zveri. Budú sa používať len tie, ktoré sú certifikované v rámci EÚ a z dlhodobého hľadiska nemajú negatívny dopad na ekologické a trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch (uvedené v zozname povolených prípravkov pre daný rok). Pôjde o individuálne ošetrenie terminálnych výhonkov cieľových drevín v nezabezpečených kultúrach z umelej obnovy, ktoré ešte nedosiahli priemernú výšku 1,3 m. Vzhľadom na známy poznatok, že pri používaní jedného druhu repelentu prestáva byť tento pre zver po niekoľkých rokoch dostatočne odpudzujúci, budú použité rôzne prípravky s ich striedaním na jednotlivých plochách.	
Ochrana porastov proti zveri oplocovaním 
V najatakovanejších oblastiach a pri zvlášť atraktívnych drevinách sa plánuje nákladnejšia, ale ako doterajšie skúsenosti ukázali aj najefektívnejšia ochrana proti zveri - budovanie oplôtkov, konkrétne v dielci 362_1 (61,5 m x 65 m), v dielci 77_1 (83 m x 70 m), resp. v dielci 81_b (45 m x 40 m). Oplocovanie bude vykonané drevenými ohradami umiestnenými na drevených koloch s výškou najmenej 2 m. 
Plecie ruby 
Preriedené porasty ako aj samotné kalamitné plochy sú podrastané rôznymi krami, najmä lieskou, bazami a tiež prípravnými drevinami stromovitého rastu, ako vŕba rakyta, breza. Silnou výmladkovou schopnosťou týchto drevín vzniká konkurencia cieľovým drevinám najmä tienením, čím spôsobujú znižovanie ich prírastku až úhyn. Pre zabezpečenie MLP v zákonnej lehote a dosiahnutie obnovného zastúpenia a vhodného zmiešania MLP je nutné ich odstraňovať. Realizáciou plecích rubov sa upravuje drevinová skladba a zvyšuje kvalita porastu.
Krovité dreviny (lieska, trnka) a dreviny nežiaduceho druhového zloženia (breza, osika, rakyta, jarabina), ktoré predstavujú konkurenciu v rastovom priestore cieľovej dreviny sa budú odstraňovať pri ich nadmernom zastúpení, nakoľko prímes pionierskych drevín môže pôsobiť vhodne na plochách po kalamite a aj v mladých lesných porastoch. Zásahom sa znížia straty na cieľových drevinách v kultúrach a zracionalizuje sa následné ošetrovanie a ochrana kultúr. Opatrenie sa bude vykonávať na celej výmere zásahu ručne. 
Prečistky (čistky a prerezávky)
V závislosti od konkrétnych prírodných podmienok bude realizované manuálne alebo motomanuálne odstránenie drevín a krov, konkurujúcich v raste cieľovým drevinám. Ide o výchovné opatrenie, ktorým sa reguluje hustota a drevinové zloženie MLP. Pri výchove takýchto porastov sa bude postupovať  podľa všeobecne platných zásad s tým, že sa zrealizuje dôsledný zdravotný výber. Zásah sa vykoná v celom porastovom profile negatívnym výberom a v prípade podpory vybranej dreviny sa použije v malej miere i pozitívny výber. V ihličnatých častiach mladín môže byť zásah silnejší.
Prečistky sa budú realizovať v zmysle predpisu PSL na plochách po kalamite. V mladinách s prevahou smreka (prerezávka), ako negatívny podúrovňový výber (negatívny výber s vyššou intenzitou zásahu odstraňovaním chorých a poškodených jedincov). Úrovňový výber bude použitý ako doplnok na rozdiferencovanie mladiny. Zásah bude zameraný na zabezpečenie statickej stability a dobrého zdravotného stavu porastu. 
V porastoch s prevahou buka (čistka) bude zásah prioritne zameraný na likvidáciu rozrastlíkov v úrovni, ktoré utláčajú susedné kvalitnejšie jedince, ďalej chorých a poškodených jedincov v hornej vrstve. Podobne ako v porastoch s prevahou smreka, budú odstraňované i nalietnuté mäkké listnáče a prípadné výmladky krov (lieska), obmedzujúce v raste cieľové dreviny. Pri výskyte málofrekventovaných žiaducich drevín v ihličnatej mladine aj v porastoch s prevahou buka bude za účelom ich podpory použitý pozitívny výber zväčša s úrovňovým zásahom.
V rámci výchovy lesa (plecie ruby a prečistky) sa ponechá v zastúpení min. 10 % podiel pionierskych drevín (jarabina, rakyta, osika, breza).  V prípade, ak zastúpenie pionierskych drevín pred vykonaním zásahu nedosiahne hranicu 10 %, ponechajú sa pri vykonaní výchovného zásahu pionierske dreviny v doterajšom zastúpení.
Ochrana lesa proti podkôrnemu hmyzu
Činnosti súvisiace s ochranou lesa proti podkôrnemu hmyzu budú realizované prostredníctvom nákupu a inštalácie feromónových lapačov a odparníkov a kontrolou ohrozených porastov podkôrnikovým pozorovateľom. 
Prítomnosť a populačná hustota vybraných druhov hmyzu bude zisťovaná feromónovými lapačmi. Budú obstarané štandardne dostupné lapače (napr. Thyesohn, Ecotrap, Lindgren) a odparníky (v počte 2 ks odparníka na 1 lapač) a inštalované jednotlivo alebo v sekciách okolo aktívnych porastových stien. 
Podkôrnikový pozorovateľ bude kontrolovať porasty v záujmovom území, z ktorých hrozí šírenie škodlivých činiteľov 1 x za mesiac v období vegetačného kľudu (1.1.  29.2. a 1.11. - 31.12.), 2 x za mesiac  vo vegetačnom období (1.3. - 31.10.), viesť podrobnú evidenciu atraktívnej hmoty (napr. vývratov), aktívnych a vyletených chrobačiarov  a kontrolovať feromónové lapače.	






	Meno a priezvisko OLH
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	podpis 	

B. Realizačná časť
	1. 
	Návrh opatrení podľa jednotiek priestorového rozdelenie lesa a ich rozsah v technických jednotkách po jednotlivých rokoch

	
	Jednotkové ceny jednotlivých navrhovaných opatrení projektu vyplývajú zo Štandardnej stupnice jednotkových nákladov pre oprávnené činnosti v rámci podopatrení 8.3, 8.4 a 8.5 PRV SR 2014 – 2022, zverejnenej vo výzve č. 61/PRV/2022.
ČISTENIE PLÔCH PO ŤAŽBE

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Plocha obnov. prvku
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	355
	a
	0
	6,15
	1,95
	875,36
	1 706,95
	9 – 12/2023

	1025
	a
	0
	18,06
	2,84
	875,36
	2 486,02
	9 – 12/2023

	478
	
	1
	8,73
	2,80
	875,36
	2 451,01
	9 – 12/2023, 
9 - 12/2024

	77
	
	1
	3,74
	1,44
	875,36
	1 260,52
	9 – 12/2023, 
9 - 12/2024

	284
	a
	0
	11,14
	3,75
	875,36
	3 282,60
	9 – 12/2023, 
9 - 12/2024

	Spolu
	47,82
	12,78
	
	11 187,10
	














SPOLUPÔSOBENIE PRI PRIRODZENEJ OBNOVE LESA

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Plocha obnov. prvku
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	1025
	a
	0
	18,06
	1,89
	400,69
	757,30
	9 – 12/2023

	478
	
	1
	8,73
	2,43
	400,69
	973,68
	9 – 12/2023
9 – 12/2024

	391
	
	0
	2,20
	0,32
	400,69
	128,22
	9 – 12/2023 

	84
	a
	1
	1,71
	0,55
	400,69
	220,38
	9 – 12/2024

	77
	
	1
	3,74
	0,86
	400,69
	344,59
	9 – 12/2023
9 – 12/2024

	81
	b
	1
	1,49
	0,27
	400,69
	108,19
	9 – 12/2023

	284
	a
	0
	11,14
	2,85
	400,69
	1 141,97
	9 – 12/2023
9 – 12/2024

	Spolu
	47,07
	9,17
	
	3 674,33
	















UMELÁ OBNOVÁ LESA PODSADBAMI
	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Plocha obnov. prvku
	Dreviny
	Spolu porasty na podsadby
	Počet sadeníc na ha
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín výsadby

	
	
	
	
	
	BK
	DZ
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ks
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	355
	a
	0
	6,15
	1,75
	0,78
	0,97
	
	1,75
	6500/9000
	2 225,38
	3 894,42
	5/2024

	Spolu
	6,15
	1,75
	0,78
	0,97
	
	1,75
	
	
	3 894,42
	








UMELÁ OBNOVA LESA NA HOLINE
	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Plocha obnov. prvku
	Dreviny
	Spolu plocha zalesňaovania
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín výsadby

	
	
	
	
	
	BK
	DZ
	SM
	JD
	JH
	
	
	
	

	 
	 
	 
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	1025
	a
	0
	18,06
	0,47
	0,09
	0,38
	
	
	
	0,47
	2 225,38
	1 045,93
	5/2024

	478
	
	1
	8,73
	0,61
	
	0,61
	
	
	
	0,61
	2 225,38
	1 357,48
	10/2024

	84
	a
	1
	1,71
	0,13
	
	0,13
	
	
	
	0,13
	2 225,38
	289,30
	5/2024

	77
	
	1
	3,74
	0,58
	
	
	0,29
	0,29
	
	0,58
	2 225,38
	1 290,72
	5/2024

	81
	b
	1
	1,49
	0,18
	
	
	0,09
	0,09
	
	0,18
	2 225,38
	400,57
	5/2024

	284
	a
	0
	11,14
	0,90
	
	0,56
	
	
	0,34
	0,90
	2 225,38
	2 002,84
	5/2024

	Spolu
	44,87
	2,87
	0,09
	1,68
	0,38
	0,38
	0,34
	2,87
	
	6 386,84
	


OCHRANA MLADÝCH LESNÝCH PORASTOV VÝŽINOM BURINY

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Výmera zásahu
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	362
	
	1
	6,26
	0,65
	234,25
	152,26
	6 – 10/2024

	355
	a
	0
	6,15
	1,75
	234,25
	409,94
	6 - 10/2024

	1025
	a
	0
	18,06
	0,47
	234,25
	110,10
	6 – 10/2024

	84
	a
	1
	1,71
	0,13
	234,25
	30,45
	6 – 10/2024

	77
	
	1
	3,74
	0,58
	234,25
	135,87
	6 - 10/2024

	284
	a
	0
	11,14
	0,90
	234,25
	210,83
	6 – 10/2024

	Spolu
	47,06
	4,48
	
	1 049,44
	













OCHRANA MLADÝCH LESNÝCH PORASTOV PROTI ZVERI  REPELENTOM

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Výmera zásahu
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	355
	a
	0
	6,15
	1,75
	184,94
	323,65
	6 – 10/2024

	1025
	a
	0
	18,06
	2,36
	184,94
	436,46
	6 – 10/2024

	478
	
	1
	8,73
	0,61
	184,94
	112,81
	6 – 10/2024

	284
	a
	0
	11,14
	3,75
	184,94
	693,53
	6 – 10/2024

	Spolu
	44,08
	8,47
	
	1 566,44
	











OCHRANA MLADÝCH LESNÝCH PORASTOV PROTI ZVERI OPLOCOVANÍM

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Výmera zásahu
	Dĺžka oplotenia
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	km
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	362
	
	1
	6,26
	0,40
	0,253
	4 148,71
	1 049,62
	6-12/2024

	77
	
	1
	3,74
	0,58
	0,306
	4 148,71
	1 269,51
	9–12/2023

	81
	b
	1
	1,49
	0,18
	0,170
	4 148,71
	705,28
	9-12/2024

	Spolu
	11,49
	1,16
	0,729
	
	3 024,41
	


PLECIE RUBY

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Výmera zásahu
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	382
	a
	0
	12,61
	12,61
	283,57
	3 575,82
	1 – 12/2024

	84
	a
	1
	1,71
	0,62
	283,57
	175,81
	1 – 12/2024

	Spolu
	18,06
	13,23
	
	3 751,63
	









PREČISTKY (ČISTKY A PREREZÁVKY)

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Výmera zásahu
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín prípravy plôch

	 
	 
	 
	ha
	ha
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	382
	a
	0
	12,61
	12,61
	234,25
	2 953,89
	1 – 12/2024

	432
	c
	0
	4,12
	4,12
	234,25
	965,11
	1 – 12/2024

	460
	b
	0
	6,49
	1,50
	234,25
	351,38
	1 – 12/2024

	Spolu
	23,22
	18,23
	
	4 270,38
	









PODKÔRNIKOVÝ POZOROVATEĽ

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Počet mesiacov
	Jednotková cena osobomesiac/ 2000 ha
	Jednotková cena 
na plochu JPRL
	Celková cena
	Termín kontrol

	 
	 
	 
	ha
	mesiac
	Euro
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	125
	 
	1
	3,84
	12
	2023,35
	3,99
	47,86
	1 - 12/2024

	119
	b
	1
	2,49
	12
	2023,35
	2,59
	31,04
	1 - 12/2024

	104
	 
	2
	3,65
	12
	2023,35
	3,79
	45,50
	1 - 12/2024

	121
	a
	0
	1,07
	12
	2023,35
	1,11
	13,34
	1 - 12/2024

	Spolu
	11,05
	
	
	
	137,73
	


NÁKUP A INŠTALÁCIA FEROMÓNOVÝCH LAPAČOV A ODPARNÍKOV

	Dielec
	ČP
	PS
	Plocha JPRL
	Feromónové lapače s odparníkmi
	Jednotková cena 
	Celková cena
	Termín 

	 
	 
	 
	ha
	počet
	Euro
	Euro
	Mesiac/rok

	125
	 
	1
	3,84
	26
	49,32
	1 282,32
	1 – 12/2024

	119
	b
	1
	2,49
	17
	49,32
	838,44
	1 – 12/2024

	104
	 
	2
	3,65
	24
	49,32
	1 183,68
	1 – 12/2024

	121
	a
	0
	1,07
	7
	49,32
	345,24
	1 – 12/2024

	Spolu
	11,05
	74
	
	3 649,68
	




	2. 
	Časový harmonogram

	
	NAVRHOVANÉ OPATRENIA SA BUDÚ REALIZOVAŤ V ROKOCH (2023 - 2024) 
	Opatrenie 
	Spolu
	Rok

	
	
	2023
	2024

	Čistenie plôch po ťažbe (ha)
	12,78
	4,79
	7,99

	Spolupôsobenie pri prirodzenej obnove lesa (ha)
	9,17
	2,48
	6,69

	Umelá obnova lesa podsadbou (ha)             
	1,75
	-
	1,75

	Umelá obnova lesa na holine (ha)
	2,87
	-
	2,87

	Ochrana mladých lesných porastov výžinom buriny (ha) 
	4,48
	-
	4,48

	Ochrana mladých lesných porastov proti  zveri (ha)               
	8,47
	-
	8,47

	Ochrana mladých lesných porastov proti zveri oplocovaním (km)
	0,729
	0,306
	0,423

	Plecie ruby (ha)
	13,23
	-
	13,23

	Prečistky (čistky, prerezávky) (ha)
	18,23
	-
	18,23

	Podkôrnikový pozorovateľ (osobomesiac)
	12
	-
	12

	Nákup a inštalácia feromónových lapačov s odparníkmi (ks)
	74
	-
	74




	3. 
	Sumárna tabuľka jednotlivých opatrení, technické jednotky

	
	SUMÁRNA TABUĽKA JEDNOTLIVÝCH OPATRENÍ

	Opatrenie
	Technická jednotka

	Čistenie plôch po ťažbe
	12,78 ha

	Spolupôsobenie pri prirodzenej obnove lesa
	9,17 ha

	Umelá obnova lesa podsadbou
	1,75 ha

	Umelá obnova lesa na holine
	2,87 ha

	Ochrana mladých lesných porastov výžinom buriny
	4,48 ha

	Ochrana mladých lesných porastov proti zveri
	8,47 ha

	Ochrana mladých lesných porastov proti zveri oplocovaním
	0,729 km / 1,16 ha

	Plecie ruby
	13,23 ha

	Prečistky (čistky a prerezávky)
	18,23 ha

	Podkôrnikový pozorovateľ
	12 osobomesiacov

	Nákup a inštalácia feromónových lapačov s odparníkmi 
	74 ks


















C. Bodovacie kritéria
	P. č.
	Kritérium
	Body
	Poznámka

	1.
	Projekt sa realizuje v lesnej oblasti[footnoteRef:3] alebo podoblasti so stupňom ohrozenia podkôrnym hmyzom na ihličnatých drevinách: [3:  Tab. 5.4 Prílohy 1 Národného plánu ochrany lesov SR vyhotoveného Národným lesníckym centrom Zvolen. Zoznam lesných oblastí alebo podoblastí so stupňom ohrozenia podkôrnym hmyzom na ihličnatých drevinách tvorí prílohu č. 6 výzvy. V prípade realizácie vo viacerých oblastiach/podoblastiach s rôznym stupňom ohrozenia, sa berie do úvahy rozloha porastov s prevažujúcim stupňom ohrozenia (pozn. prevažne rovná sa viac ako 50%), na ktorej sa projekt bude realizovať. Vychádza sa z údajov v ŽoNFP.] 

a) výhradne v oblasti s nízkym,
b) prevažne v oblasti s nízkym,
c) prevažne v oblasti so stredným,
d) prevažne v oblasti  s vysokým.
	

a) 0
b) 15
c) 20
d) 25
	áno d)

	2.
	Projekt je zameraný na[footnoteRef:4]: [4:  Overí sa na základe Projektu podporovateľných lesníckych činnosti vyhotovený odborne spôsobilou osobou.] 

a) revitalizáciu a obnovu lesných spoločenstiev (vrátane obnovy lesných porastov, ochrany, ošetrovania a výchovy lesov) zničených alebo výrazne destabilizovaných lesnými požiarmi, prírodnými pohromami a katastrofickými udalosťami;
b) ozdravné opatrenia v lesoch poškodených v dôsledku zmeny klímy, premnožením kalamitných škodcov či vplyvom iných významných biotických a abiotických škodlivých činiteľov;
c) konverziu smrečín v rozpade, ktoré sú destabilizované škodlivými činiteľmi, prírodnými pohromami a katastrofickými udalosťami, na lesy zmiešané s vysokou biodiverzitou a ekologickou stabilitou.
d) kombinácia projektov uvedených vyššie
	a) 20
b) 15
c) 18
d) 25
	
áno d)

	3.
	Pri obnove sa uplatní druhová biodiverzita, pričom na obnovovanej ploche JPRL sa v prípade dreviny s viac ako 30 % zastúpením bude uplatňovať hlúčiková (do 0,01 ha) alebo skupinová (0,01 až 0,2 ha) forma zmiešania s rovnomerným rozmiestnením po celej ploche porastu[footnoteRef:5]: [5:  Za hlavné dreviny cieľového drevinového zloženia sa považujú dreviny, ktorých zastúpenie v príslušnom modeli hospodárenia dosahuje viac ako 30 % pri prvej drevine a viac ako 10% pri druhej a ďalších. Ak v projekte bude JPRL, ktorá nebude spĺňať min. podmienku podľa písm. b), tak za obnovovanú JPRL sa pridelí 0 bodov. Pri kombinácii sa uplatní vážený aritmetický priemer z celkovej obnovovanej plochy podľa JPRL.
Drevinu smrek je možné si uplatniť ako hlavnú drevinu len v porastoch nachádzajúcich sa v 6. a 7. lesnom vegetačnom stupni.
Bodovacie kritérium sa neuplatní v borovicových porastoch v lesnej podoblasti 01A Borská nížina, kde bude žiadateľovi automaticky pridelených 20 bodov, ak podiel listnatých drevín v obnovnom zastúpení dosiahne min. 10 %. Posúdi sa na základe výpisu obnovného zastúpenia podľa modelov hospodárenia pre všetky JPRL, ktoré sú predmetom projektu, a podľa projektu podporovateľných lesníckych činností vyhotovený odborne spôsobilou osobou] 


a) 3 a viac hlavných drevín,
b) 2 hlavných drevín

cieľového drevinového zloženia.
	a) 25
b) 20
	vážený aritmetický priemer
	4.
	Z celkových oprávnených výdavkov projektu je zameraných na výchovu mladých lesných porastov (plecie ruby a prečistky ) a ochranu proti zveri oplôtkami[footnoteRef:6]: [6:  Posúdi a overí sa na základe Projektu podporovateľných lesníckych činnosti vyhotovený odborne spôsobilou osobou a Príloha č. 1 k ŽoNFP – Tabuľková časť. Vychádza sa z údajov v ŽoNFP (po vyhodnotení ŽoNFP zo strany PPA). Ak by v priebehu implementácie projektu došlo k zmene výšky oprávnených výdavkov na investície, čo by viedlo k zníženiu bodového ohodnotenia, žiadateľ má povinnosť upraviť výšku oprávnených výdavkov v ŽoP tak, aby plnenie kritéria zostalo zachované.] 

a) > 20 % oprávnených výdavkov projektu,
b) > 0 % a ≤ 20 % oprávnených výdavkov projektu
c) v projekte  nie je vôbec naplánovaná výchova mladých lesných porastov, ani ochrana proti zveri oplôtkami
	a) 15
b) 10
c) 0
	áno a)
	5.
	V JPRL, kde bude realizovaná výchova lesa plecími rubmi alebo prečistkami sa ponechá v zastúpení min. 10 % podiel pionierskych drevín. V prípade, ak zastúpenie pionierskych drevín pred vykonaním zásahu nedosahuje hranicu 10%, ponechajú sa pri vykonaní výchovného zásahu pionierske dreviny v doterajšom zastúpení[footnoteRef:7]. [7:  Za pionierske dreviny sa považujú tieto druhy: brezy, jarabiny, osika, vŕby, borovica čierna, borovica lesná okrem lesnej podoblasti 01A Borská nížina. Posúdi a overí sa na základe Projektu podporovateľných lesníckych činnosti vyhotovený odborne spôsobilou osobou. Žiadateľ sa zaviaže zrealizovať činnosti podľa projektu. Overuje sa kontrolou na mieste. V prípade, ak sa kontrolou na mieste zistí nedodržanie kritéria uplatní sa sankčný katalóg pre nedodržanie bodovacieho kritéria.] 

	5
	áno
	6.
	Žiadateľ hospodári v certifikovaných lesoch[footnoteRef:8] [8:  Minimálne 50 % plochy obhospodarovaného lesa tvorí certifikovaný les. Certifikáty PEFC, FSC. Overí sa na základe Potvrdenia certifikačného orgánu alebo kópia certifikátu o výmere certifikovaných lesov obhospodarovaných žiadateľom] 

	5
	nie
	Spolu
	83,51 b
	





D. Prílohy

1. Doklad o odbornej spôsobilosti právnickej osoby, resp. fyzickej osoby, ktorá vypracovala projekt podporovateľných lesníckych činností 
2. Výpis obnovného zastúpenia podľa modelov hospodárenia pre JPRL, v ktorých je plánovaná obnova lesa vrátane podsadieb (§ 32 vyhlášky 453/2006 Z. z. Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky o hospodárskej úprave lesov a o ochrane lesa)
3. Náčrt návrhu oplotenia v obrysovej mape – v prípade uplatnenia výkonu oplocovanie kultúr








PRÍLOHA č. 1 Doklad o odbornej spôsobilosti právnickej osoby, resp. fyzickej osoby, ktorá vypracovala projekt podporovateľných lesníckych činností (Osvedčenie vydané okresným úradom v sídle kraja) - VZOR


[image: ]



PRÍLOHA č. 2 - Výpis obnovného zastúpenia podľa modelov hospodárenia pre JPRL, v ktorých je plánovaná obnova lesa vrátane podsadieb (§ 32 vyhlášky 453/2006 Z. z. Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky o hospodárskej úprave lesov a o ochrane lesa) (Základné rozhodnutia a ciele hospodárenie príslušného PSL) - VZOR
[image: ]
[image: ]


PRÍLOHA č. 3 - Náčrt návrhu oplotenia v obrysovej mape – v prípade uplatnenia výkonu oplocovanie kultúr - VZOR 
[image: ]
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Obl | Podbl [ . [KI | TI [So | Pk Po| It | Zhslt [ Hslt [ Hspt [ Sop | Zr [ Dehu [ Pho | Speci | Zop [ Ot [Model [ Rd | zrd [ Od | Dz Dn | Cv | RVDr | Fh
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 10-40, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 SC110 HP
Obnovné drev. zloZenie: JD 15-40, SM 20-50, SC 10-40, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-20
JPRL: 1045B10, 1072 10, 1087 29, 1105C29, 1148B10,~1178_29, 1178 39,1207 10, 1509 39, 1581A10, 1590A10, 1590B10, 1655 29
46 F U Vv g 53 505 19 1 b 1 06244 110 30 7 8|3 SMI110 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-50, SC 10-40, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 SC110 SU
Obnovné drev. zloZenie: JD 15-40, SM 30-60, SC 10-40, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 JU
IPRL: w{gzﬁc&?, 1102 12, 1102 30, 1107 20, 1178 20, 1179_10, 1207_29, 1504A39, 1509 20, 1510_20, 1516_20, 1571_10, 1577_00, 1590C00,

46 F U Vv g C A00 53 505 20 1 b 3 11274 110 -20 30 9 8 | 3 SM90 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 BO 100 HP

Obnovné drev. zloZenie: JD 15-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-20, ol 0-30
JPRL: 1082 30

46 F U Vv g 53 505 21 1 b 2 00434 110 -10 30 8 8 | 3 SM100 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 JHI120 HP
Obnovné drev. zloZenie: JD 15-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30 JB 70
JPRL: 1110 10
46 F U VvV g 53 505 21 1 b 3 12004 110 -20 30 9 8 | 3 SM90 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 JHI110 HP
Obnovné drev. zloZenie: JD 15-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 10-30, jh 1-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30 JB 60
JPRL: 1500 20
46 F U VvV g 53 505 22 1 b 1 09294 110 30 7 8| 3 SCI110 HP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 MP
Obnovné drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, ¢l 0-20, bo 0-10, ol 0-10 SU
IPRL: 1042 19, 1072 29, 1093A29, 1095_29, 1104_29, 1107_19, 1142 _39, 1180_29, 1498 _29, 1499_29, 1501 09, 1504A29, 1505_29, 1505_39, 1506_29,

© 1508 39,1512 29, 1590A29
46 F U Vv g 53 505 22 1 b 2 03404 110 -10 30 7 8 | 3 SC110 HP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 MP

Obnovné drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10
JPRL: 1156 09, 1590B29

46 F U VvV g 53 505 23 1 b 1 07714 110 40 7 8 | 3 SCI110 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 SM110 SU
Obnovné drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 JD110 JU
JPRL: 1041 29, 1045B29, 1103A39, 1107_39, 1114B29, 1150_39, 1154 10, 1496 29, 1498 39, 1500_29, 1502 09, 1504B20

46 F U V g 53 505 23 1 b 2 00224 110 -10 40 8 8 | 3 SCI110 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 SM 100 HP
Obnovné drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-20 JD 100
JPRL: 1090 29,1101 29, 1114A09, m1180*10, 1496 10

46 F U Vv g 53 505 23 1 b 3 09324 110 -20 40 9 8 | 3 SCI100 MP
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-40, SC 20-40, BK 10-30, jh 10-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 0-10 2 SM90 HP
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v zmysle § 14 ods. 1 zdkona SNR €. 100/1977 Zb. o hospoddreni v lesoch a §t4tnej sprave
lesného hospodérstva v zneni neskor§ich predpisov na vykon &innosti

odborného lesného hﬁspodém

Vedicei odboru
(meno, priezvisko, podyis)





image2.jpg
LHC:
LC:
Platnost PSL:

Zakladné rozhodnutia a ciele hospodirenia

Obl | Podbl | €. |KI|TI|So|Pk|Po| It |Zhsit|Hslt|Hspt|Sop | Zr | Dehu | Pho | Speci | Zop | Ot | Model | Rd | Zrd | Od | Dz | Dn

Cv| RVDr | Fh

46 F 0OV a 01 504 15 1 b 2 01034 150 -10 99 14 10| 3 SM 140 SU
Cielové drev. zloZenie: JD 10-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 5-25, jh 5-25, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30 2 JU
Obnovné drev. zloZenie: JD 10-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 5-25, jh 5-25, ¢l 0-20, bo 0-10, ol 1-30

JPRL: 1046 29

46 F (0) a 01 504 18 1 b 3 11664 150 -20 99 14 10| 3 SM130 SU
Cielové drev. zloZenie: JD 10-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 10-30, jh 5-25, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30 2 BK 140 JU
Obnovné drev. zloZenie: JD 10-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 10-30, jh 5-25, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30

JPRL: 1046 20

46 F (0) a 01 504 19 1 b 2 09684 150 -10 99 14 10| 3 SM 140 SU
Cielové drev. zloZenie: IJD 10-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 5-25, jh 5-25, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30 2 SC150 JuU
Obnovné drev. zloZenie: JD 10-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 5-25, jh 5-25, ¢l 0-20, bo 0-10, ol 1-30

JPRL: 1046 11

46 F (0] a 01 504 21 1 b 1 09694 150 99 14 10| 3 SM 150 SU
Ciel'ové drev. zloZenie: JD 10-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 5-25, jh 5-25, ¢l 0-20, bo 0-10, ol 1-30 2 JH160 JU
Obnovné drev. zloZenie: JD 10-40, SM 30-60, SC 10-30, BK 5-25, jh 5-30, cl 0-30, bo 0-10, ol 1-30

JPRL: 1046 12

46 F (0] a 01 504 25 1 b 1 09704 160 99 12 10| 3 JD160 SU
Cielové drev. zloZenie: JD 30-60, SM 10-40, SC 5-30, BK 5-25, jh 5-25, ¢l 0-20, bo 0-10, ol 1-30 ) JU
Obnovné drev. zloZenie: JD 30-60, SM 10-40, SC 5-30, BK 5-25, jh 5-25, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-30

JPRL: 1046 19

46 F (0] d 04 591 15 1 b 2 00044 150 -10 99 10 10| 3 SM140 SU
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 10-30, jh 5-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-20 2 JU
Obnovné drev. zloZenie: JD 10-40, SM 20-60, SC 10-30, BK 10-30, jh 5-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-20 MP
JPRL: 1559 11

46 F (0] d © 04 591 15 1 b 1 09784 150 99 10 10| 3 SM 150 SU
Cielové drev. zloZenie: JD 20-40, SM 20-50, SC 10-30, BK 10-30, jh 5-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-20 2 JU
Obnovné drev. zloZenie: JD 10-40, SM 20-60, SC 10-30, BK 10-30, jh 5-30, cl 0-20, bo 0-10, ol 1-20 MP

JPRL: 1559 12





